
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì
Provincia del Sud Sardegna

                                                                                                                       copia

DECRETO SINDACALE  N° 16 del 11-10-2022

OGGETTO:Nomina "Referente dell'amministrazione" per la registrazione al
portale PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione

Il Sindaco

Premesso che:
l’art. 6 del D.L. 80/2021 s.m.i., ha introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO), quale strumento unico di programmazione e governance, che assorbe una serie di atti
che le Amministrazioni sono tenute ad adottare e, nello specifico:
Piano della performance (articolo 10, comma 1, lett. a) e comma 1-ter del decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150);
Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali (articolo 2, comma 594, lett.
a) della legge 24 dicembre 2007, n. 244);
Piano delle azioni concrete (articolo 60-bis, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165);
Piano di azioni positive (articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n.
198);
Piano di prevenzione della corruzione (articolo 1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a) della legge
6 novembre 2012, n. 190);
Piano organizzativo del lavoro agile (articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n.
124);
Piano dei fabbisogni (articolo 6, commi 1, 4, 6, e articolo 6- ter del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165);
Piano esecutivo di gestione (articolo 169, comma 3-bis, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267);
Piano della formazione;

il D.P.R. n. 81/2022 avente ad oggetto “Regolamento recante individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 151 del 30 giugno 2022 ed in vigore dal 15/07/2022;
il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30.06.2022 avente ad
oggetto “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e
organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 209 in data 07.09.2022
ed entrato in vigore il 22/09/2022;

Dato atto che il suddetto provvedimento ministeriale ha definitivamente approvato i contenuti e
definito lo schema tipo del PIAO, chiarendo altresì le modalità semplificate di adozione dello
stesso per gli enti con meno di 50 dipendenti;

Via Lonis n. 34 - 09040 Senorbì,  Tel. 070980121  Fax 07098012345, C.F. 80008070924
www.comune.senorbi.ca.it   protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it

1/3

http://www.comune.senorbi.ca.it/
mailto:protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it


Considerato che il nuovo documento di programmazione deve essere adottato da tutte le
pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni
educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, entro il 31
gennaio di ogni anno;

Considerato altresì che, in attuazione dell’art. 13, comma 1, del citato decreto 30 giugno 2022, il
Dipartimento della funzione pubblica ha messo a disposizione delle amministrazioni, a partire dal
1° luglio 2022, un Portale dedicato al Piano integrato di attività e amministrazione denominato
“Portale PIAO”;

Considerato inoltre che il Portale PIAO consente alle pubbliche amministrazioni il caricamento e
la pubblicazione del Piano e la consultazione dei documenti di programmazione da parte di tutti i
cittadini;

Preso atto che con Nota circolare n. 2/2022 del 11/10/2022 il Dipartimento della Funzione
Pubblica ha fornito indicazioni operative in materia di PIAO e ha indicato che ogni
amministrazione deve provvedere alla registrazione al Portale PIAO attraverso un soggetto
preliminarmente individuato all’interno della propria struttura organizzativa, il quale deve essere
delegato ad agire per conto dell’Amministrazione nel caricamento della documentazione relativa
al PIAO, nonché nel caricamento dei dati che verranno richiesti dal Dipartimento della funzione
pubblica;

Richiama la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23.09.2022, esecutiva a termini di
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2022-2024 del Comune di Senorbì, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con
modificazioni, in L. n. 113/2021;

Atteso che con la succitata deliberazione G.C. n. 75 del 23.09.2022, si dava mandato al
Responsabile del Servizio amministrativo di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2022-2024, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le
modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021, convertito, con
modificazioni, in L. n. 113/2021;

Visto il Decreto Sindacale n. 06 del 01.04.2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di titolare
di posizione organizzativa del Servizio amministrativo al Segretario comunale, Dott. Lorenzo
Mascia, con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del d.lgs. n. 267/2000;

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina di un “Referente dell’Amministrazione” che
operi nel suddetto portale al fine di caricare e pubblicare, per conto dell’Amministrazione di
appartenenza, i documenti e le informazioni relative al Piano integrato di attività e
amministrazione;

Visti:
l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente Statuto comunale
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DECRETA

DECRETO SINDACALE n.16 del 11-10-2022 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2



Di nominare per la registrazione al portale PIAO Piano Integrato di attività e Organizzazione
https://piao.dfp.gov.it, in qualità di “Referente dell’Amministrazione”, il Segretario comunale,
Dott. Lorenzo Mascia, quale Responsabile del Servizio amministrativo;

Di disporre che il Referente nominato provvederà a richiedere l’accreditamento
dell’Amministrazione sul Portale PIAO, compilando e sottoscrivendo un apposito modulo con il
proprio nominativo, i dati di contatto e l'Amministrazione di appartenenza;

Di delegare espressamente il Referente nominato ad agire per conto dell’Amministrazione nel
caricamento della documentazione relativa al PIAO, nonché nel caricamento dei dati che verranno
richiesti dal Dipartimento della funzione pubblica;

Di disporre che il presente decreto venga trasmesso al Referente ai fini dell’accettazione della
delega anche mediante sottoscrizione della richiesta di accreditamento di cui sopra;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online,
sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013.

Il Sindaco
F.to Dott. Alessandro Pireddu

DECRETO SINDACALE n.16 del 11-10-2022 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3


